

communiqué de presse

RESULTATS 2005 DEFINITIFS : Confirmation des données publiées fin janvier 2006

2005 : UNE NOUVELLE ANNEE DE CROISSANCE

Hors impact du Groupe British Plaster Board (BPB), consolidé au 1^{er} décembre 2005

| | | |
|-----------------------------|-------|---------------------------|
| ➤ CHIFFRE D'AFFAIRES : | +8,4% | (34 873 millions d'euros) |
| ➤ RESULTAT D'EXPLOITATION : | +4,6% | (2 868 millions d'euros) |
| ➤ RESULTAT OPERATIONNEL : | +8,0% | (2 611 millions d'euros) |
| ➤ RESULTAT NET : | +6,4% | (1 318 millions d'euros) |

Avec la consolidation, au 1^{er} décembre 2005, du Groupe British Plaster Board (BPB), y compris les éléments non récurrents liés à son acquisition

| | | |
|-----------------------------|-------|---------------------------|
| ➤ CHIFFRE D'AFFAIRES : | +9,1% | (35 110 millions d'euros) |
| ➤ RESULTAT D'EXPLOITATION : | +4,3% | (2 860 millions d'euros) |
| ➤ RESULTAT OPERATIONNEL : | +5,6% | (2 554 millions d'euros) |
| ➤ RESULTAT NET : | +2,0% | (1 264 millions d'euros) |

DIVIDENDE 2005 (proposé à l'Assemblée Générale) : 1,36 euro par action, soit +6,3%.

2006 : CONFIRMATION DES OBJECTIFS

- Croissance de 23% à 25% du résultat d'exploitation, à taux de change constants *
- Croissance de 18% à 20% du résultat net, hors plus-values
- Maintien d'un niveau élevé d'autofinancement libre

(*) sur la base des taux moyens de 2005

Le Conseil d'administration de Saint-Gobain, réuni le jeudi 23 mars 2006, a arrêté les comptes consolidés du Groupe pour l'exercice 2005.

□ **Analyse des comptes consolidés de l'exercice 2005:**

Les données consolidées définitives du Groupe ainsi que les résultats par activité et zone géographique présentés en annexe, sont, à l'exception de l'endettement net (qui diminue de 3M€), identiques aux estimés de fin janvier (**). Elles se résument comme suit.

| | 2004 (en IFRS) M€ | 2005 hors BPB M€ | Variation % | 2005 avec BPB M€ |
|--|-------------------------|------------------------|----------------|------------------------|
| | (1) | (2) | (2)/(1) | (3) |
| Chiffre d'affaires* | 32 172 (a) | 34 873 (a) | +8,4% | 35 110 (a) |
| Résultat d'exploitation | 2 743 | 2 868 | +4,6% | 2 860 |
| Pertes et profits hors exploitation | (271) | (252) | -7,0% | (288) |
| Autres produits et charges opérationnels | (54) | (5) | n.s. | (18) |
| Résultat opérationnel | 2 418 | 2 611 | +8,0% | 2 554 |
| Résultat financier | (535) | (550) | +2,8% | (569) |
| Impôts sur les résultats | (616) | (721) | +17,0% | (701) |
| Sociétés mises en équivalence | 8 | 8 | n.s. | 10 |
| Résultat net de l'ensemble consolidé | 1 275 | 1 348 | +5,7% | 1 294 |
| Intérêts minoritaires | (36) | (30) | -16,7% | (30) |
| Résultat net (part du Groupe) | 1 239 | 1 318 | +6,4% | 1 264 |
| B N P A (en €) | 3,63 | 3,82 | +5,2% | 3,66 |
| Résultat net hors plus- ou moins-values | 1 289 | 1 328 | +3,0% | 1 284 |
| B N P A hors plus-values (en €) | 3,78 | 3,85 | +1,9% | 3,72 |
| Autofinancement | 2 639 | 2 767 | +4,9% | 2 735 |
| Autofinancement hors impôts sur plus-values | 2 635 | 2 767 | +5,0% | 2 730 |
| Investissements industriels | 1 540 (b) | 1 705 (b) | +10,7% | 1 756 (b) |
| Investissements en titres | 899 (c) | 1 208 (c) | +34,4% | 7 137 (c) |
| Amortissements | 1 374 | 1 396 | +1,6% | 1 420 |
| Endettement net | 6 218 | 6 571 | +5,7% | 12 850 |

(a) y compris produits accessoires, pour 250 millions d'euros en 2005, contre 190 millions d'euros en 2004.

(b) hors contrats de location financement (21M€ en 2005 contre 28M€ en 2004)

(c) y compris les rachats d'actions pour 146M€ en 2005 contre 241M€ en 2004

En conséquence, l'ensemble des commentaires présentés fin janvier (***) sur les comptes consolidés du Groupe restent valables pour les comptes définitifs.

* * *

(***) le communiqué sur les résultats 2005 estimés du Groupe, publié fin janvier 2006, est disponible sur le site Internet du Groupe (www.saint-gobain.com)

Annexe 1 : Résultats par pôle et grande zone géographique

| I. CHIFFRE D'AFFAIRES | 2004 (en M EUR) | 2005 (en M EUR) | variation à structure réelle | variation à structure comparable | variation à structure et change comparables |
|--|--------------------|--------------------|------------------------------------|--|--|
| par pôle et branche : | | | | | |
| Distribution Bâtiment | 13 653 | 15 451 | +13,2% | +3,0% | +2,7% |
| Matériaux Haute Performance (1) | 4 732 | 4 880 | +3,1% | +2,9% | +1,4% |
| <i>Céramiques & Plastiques et Abrasifs</i> | 3 482 | 3 591 | +3,1% | +3,9% | +2,6% |
| <i>Renforcement</i> | 1 271 | 1 306 | +2,8% | -0,2% | -2,2% |
| Vitrage | 4 429 | 4 680 | +5,7% | +2,8% | +0,4% |
| Conditionnement | 3 880 | 4 008 | +3,3% | +2,6% | +1,9% |
| Produits Pour la Construction (1) | 6 019 | 6 694 | +11,2% | +6,8% | +6,0% |
| <i>Matériaux de Construction</i> | 2 620 | 2 733 | +4,3% | +6,4% | +5,2% |
| <i>Isolation</i> | 2 030 | 2 244 | +10,5% | +7,6% | +7,1% |
| <i>Gypse</i> | | 263 | ns | | |
| <i>Canalisation</i> | 1 388 | 1 474 | +6,2% | +6,5% | +5,6% |
| <i>Ventes internes et divers</i> | -541 | -603 | n.s. | n.s. | n.s. |
| Total Groupe | 32 172 | 35 110 | +9,1% | +3,6% | +2,7% |
| hors Gypse : | | | | | |
| Pôle Produits Pour la Construction (1) | 6 019 | 6 431 | +6,8% | +6,8% | +6,0% |
| Total Groupe | 32 172 | 34 873 | +8,4% | +3,6% | +2,7% |

| | | | | | |
|--------------------------------------|---------------|---------------|--------------|--------------|--------------|
| par grande zone : | | | | | |
| France | 10 772 | 11 438 | +6,2% | +4,7% | +4,7% |
| Autres pays d'Europe Occidentale | 13 801 | 15 193 | +10,1% | -0,2% | +0,0% |
| Amérique du Nord | 5 739 | 5 956 | +3,8% | +4,1% | +4,0% |
| Pays émergents et Asie | 3 577 | 4 443 | +24,2% | +16,2% | +6,8% |
| <i>Ventes internes</i> | -1 717 | -1 920 | n.s. | n.s. | n.s. |
| Total Groupe | 32 172 | 35 110 | +9,1% | +3,6% | +2,7% |
| hors Gypse : | | | | | |
| Autres pays d'Europe Occidentale (2) | 13 801 | 14 939 | +8,2% | -0,2% | +0,0% |
| Total Groupe | 32 172 | 34 873 | +8,4% | +3,6% | +2,7% |

(1) y compris les éliminations intra-pôles

(2) BPB a été affecté en totalité sur la zone Autre pays d'Europe Occidentale

| II. RÉSULTAT D'EXPLOITATION | 2004 (en M EUR) | 2005 (en M EUR) | variation à structure réelle | 2004 (en % du C.A.) | 2005e (en % du C.A.) |
|--|--------------------|--------------------|------------------------------------|------------------------|-------------------------|
| par pôle et branche : | | | | | |
| Distribution Bâtiment | 762 | 888 | +16,5% | 5,6% | 5,7% |
| Matériaux Haute Performance | 503 | 511 | +1,6% | 10,6% | 10,5% |
| <i>Céramiques & Plastiques et Abrasifs</i> | 419 | 462 | +10,3% | 12,0% | 12,9% |
| <i>Renforcement</i> | 84 | 49 | -41,7% | 6,6% | 3,8% |
| Vitrage | 461 | 453 | -1,7% | 10,4% | 9,7% |
| Conditionnement | 459 | 385 | -16,1% | 11,8% | 9,6% |
| Produits Pour la Construction | 542 | 614 | +13,3% | 9,0% | 9,2% |
| <i>Matériaux de Construction</i> | 202 | 223 | +10,4% | 7,7% | 8,2% |
| <i>Isolation</i> | 257 | 292 | +13,6% | 12,7% | 13,0% |
| <i>Gypse</i> | | -8 | | | ns |
| <i>Canalisation</i> | 83 | 107 | +28,9% | 6,0% | 7,3% |
| <i>Divers</i> | 16 | 9 | n.s. | | |
| Total Groupe | 2 743 | 2 860 | +4,3% | 8,5% | 8,1% |
| hors Gypse : | | | | | |
| Produits Pour la Construction | 542 | 622 | +14,8% | 9,0% | 9,7% |
| Total Groupe | 2 743 | 2 868 | +4,6% | 8,5% | 8,2% |
| par grande zone : | | | | | |
| France | 831 | 889 | +7,0% | 7,7% | 7,8% |
| Autres pays d'Europe Occidentale | 961 | 1 090 | +13,4% | 7,0% | 7,2% |
| Amérique du Nord | 522 | 487 | -6,7% | 9,1% | 8,2% |
| Pays émergents et Asie | 429 | 394 | -8,2% | 12,0% | 8,9% |
| Total Groupe | 2 743 | 2 860 | +4,3% | 8,5% | 8,1% |
| hors Gypse : | | | | | |
| Autres pays d'Europe Occidentale | 961 | 1 098 | +14,3% | 7,0% | 7,3% |
| Total Groupe | 2 743 | 2 868 | +4,6% | 8,5% | 8,2% |

| III. RÉSULTAT OPERATIONNEL | 2004 (en M EUR) | 2005 (en M EUR) | variation à structure réelle | 2004 (en % du C.A.) | 2005e (en % du C.A.) |
|--|--------------------|--------------------|------------------------------------|------------------------|-------------------------|
| pôle et branche : | | | | | |
| Distribution Bâtiment | 759 | 874 | +15,2% | 5,6% | 5,7% |
| Matériaux Haute Performance | 409 | 411 | +0,5% | 8,6% | 8,4% |
| <i>Céramiques & Plastiques et Abrasifs</i> | 347 | 378 | +8,9% | 10,0% | 10,5% |
| <i>Renforcement</i> | 62 | 33 | -46,8% | 4,9% | 2,5% |
| Vitrage | 411 | 443 | +7,8% | 9,3% | 9,5% |
| Conditionnement | 422 | 375 | -11,1% | 10,9% | 9,4% |
| Produits Pour la Construction | 468 | 559 | +19,4% | 7,8% | 8,4% |
| <i>Matériaux de Construction</i> | 187 | 247 | +32,1% | 7,1% | 9,0% |
| <i>Isolation</i> | 238 | 278 | +16,8% | 11,7% | 12,4% |
| <i>Gypse</i> | | -57 | | | ns |
| <i>Canalisation</i> | 43 | 91 | +111,6% | 3,1% | 6,2% |
| <i>Divers*</i> | -51 | -108 | n.s. | | |
| Total Groupe | 2 418 | 2 554 | +5,6% | 7,5% | 7,3% |
| hors Gypse : | | | | | |
| Produits Pour la Construction | 468 | 616 | +31,6% | 7,8% | 9,6% |
| Total Groupe | 2 418 | 2 611 | +8,0% | 7,5% | 7,5% |
| par grande zone : | | | | | |
| France | 838 | 856 | +2,1% | 7,8% | 7,5% |
| Autres pays d'Europe Occidentale | 839 | 1 012 | +20,6% | 6,1% | 6,7% |
| Amérique du Nord* | 329 | 302 | -8,2% | 5,7% | 5,1% |
| Pays émergents et Asie | 412 | 384 | -6,8% | 11,5% | 8,6% |
| Total Groupe | 2 418 | 2 554 | +5,6% | 7,5% | 7,3% |
| hors Gypse : | | | | | |
| Autres pays d'Europe Occidentale | 839 | 1 069 | +27,4% | 6,1% | 7,2% |
| Total Groupe | 2 418 | 2 611 | +8,0% | 7,5% | 7,5% |

* après charge-amiante (avant impôts) de 100 millions d'euros en 2005 contre 108 millions d'euros en 2004

| IV. AUTOFINANCEMENT | 2004 (en M EUR) | 2005 (en M EUR) | variation à structure réelle | 2004 (en % du C.A.) | 2005e (en % du C.A.) |
|--|--------------------|--------------------|------------------------------------|------------------------|-------------------------|
| par pôle et branche : | | | | | |
| Distribution Bâtiment | 524 | 667 | +27,3% | 3,8% | 4,3% |
| Matériaux Haute Performance | 488 | 446 | -8,6% | 10,3% | 9,1% |
| <i>Céramiques & Plastiques et Abrasifs</i> | 354 | 342 | -3,4% | 10,2% | 9,5% |
| <i>Renforcement</i> | 134 | 104 | -22,4% | 10,5% | 8,0% |
| Vitrage | 511 | 528 | +3,3% | 11,5% | 11,3% |
| Conditionnement | 492 | 432 | -12,2% | 12,7% | 10,8% |
| Produits Pour la Construction | 540 | 559 | +3,5% | 9,0% | 8,4% |
| <i>Matériaux de Construction</i> | 203 | 212 | +4,4% | 7,7% | 7,8% |
| <i>Isolation</i> | 266 | 287 | +7,9% | 13,1% | 12,8% |
| <i>Gypse</i> | | -31 | | | ns |
| <i>Canalisation</i> | 71 | 91 | +28,2% | 5,1% | 6,2% |
| <i>Divers*</i> | 84 | 103 | n.s. | | |
| Total Groupe | 2 639 | 2 735 | +3,6% | 8,2% | 7,8% |
| hors Gypse : | | | | | |
| Produits Pour la Construction | 540 | 585 | +8,3% | 9,0% | 9,1% |
| Total Groupe | 2 639 | 2 767 | +4,9% | 8,2% | 7,9% |
| par grande zone : | | | | | |
| France | 841 | 903 | +7,4% | 7,8% | 7,9% |
| Autres pays d'Europe Occidentale | 893 | 969 | +8,5% | 6,5% | 6,4% |
| Amérique du Nord* | 446 | 410 | -8,1% | 7,8% | 6,9% |
| Pays émergents et Asie | 459 | 453 | -1,3% | 12,8% | 10,2% |
| Total Groupe | 2 639 | 2 735 | +3,6% | 8,2% | 7,8% |
| hors Gypse : | | | | | |
| Autres pays d'Europe Occidentale | 893 | 1 001 | +12,1% | 6,5% | 6,7% |
| Total Groupe | 2 639 | 2 767 | +4,9% | 8,2% | 7,9% |

* après charge-amiante (après impôts) de 68 millions d'euros en 2005 contre 72 millions d'euros en 2004

| V. INVESTISSEMENTS INDUSTRIELS | 2004 (en M EUR) | 2005 (en M EUR) | variation à structure réelle | 2004 (en % du C.A.) | 2005e (en % du C.A.) |
|--|----------------------------|----------------------------|---|--------------------------------|---------------------------------|
| <u>par pôle et branche :</u> | | | | | |
| Distribution Bâtiment | 249 | 327 | +31,3% | 1,8% | 2,1% |
| Matériaux Haute Performance | 240 | 271 | +12,9% | 5,1% | 5,6% |
| <i>Céramiques & Plastiques et Abrasifs</i> | 132 | 187 | +41,7% | 3,8% | 5,2% |
| <i>Renforcement</i> | 108 | 84 | -22,2% | 8,5% | 6,4% |
| Vitrage | 448 | 485 | +8,3% | 10,1% | 10,4% |
| Conditionnement | 302 | 305 | +1,0% | 7,8% | 7,6% |
| Produits Pour la Construction | 296 | 355 | +19,9% | 4,9% | 5,3% |
| <i>Matériaux de Construction</i> | 101 | 102 | +1,0% | 3,9% | 3,7% |
| <i>Isolation</i> | 144 | 145 | +0,7% | 7,1% | 6,5% |
| <i>Gypse</i> | | 52 | | | 19,8% |
| <i>Canalisation</i> | 51 | 56 | +9,8% | 3,7% | 3,8% |
| <i>Divers</i> | 5 | 13 | n.s. | | |
| Total Groupe | 1 540 | 1 756 | +14,0% | 4,8% | 5,0% |
| hors Gypse : | | | | | |
| Produits Pour la Construction | 296 | 303 | +2,4% | 4,9% | 4,7% |
| Total Groupe | 1 540 | 1 705 | +10,7% | 4,8% | 4,9% |
| <u>par grande zone :</u> | | | | | |
| France | 363 | 391 | +7,7% | 3,4% | 3,4% |
| Autres pays d'Europe Occidentale | 483 | 574 | +18,8% | 3,5% | 3,8% |
| Amérique du Nord | 273 | 256 | -6,2% | 4,8% | 4,3% |
| Pays émergents et Asie | 421 | 535 | +27,1% | 11,8% | 12,0% |
| Total Groupe | 1 540 | 1 756 | +14,0% | 4,8% | 5,0% |
| hors Gypse : | | | | | |
| Autres pays d'Europe Occidentale | 483 | 523 | +8,3% | 3,5% | 3,5% |
| Total Groupe | 1 540 | 1 705 | +10,7% | 4,8% | 4,9% |

Annexe 2: Bilan consolidé au 31 décembre 2005 (avec BPB)

(en millions d'euros)

| | 31 déc.2005 | 31 déc.2004 | Impacts acquisitionBP B | |
|---|---------------|---------------|-------------------------------|------------|
| Ecarts d'acquisition | 10 541 | 5 203 | 4 882 | |
| Autres immobilisations incorporelles | 2 346 | 1 804 | 15 | |
| Immobilisations corporelles | 12 508 | 9 367 | 1 864 | |
| Titres mis en équivalence | 137 | 64 | 49 | |
| Titres disponibles à la vente et autres titres | 161 | 92 | 1 | |
| Impôts différés actifs | 352 | | | |
| Autres actifs non courants | 282 | 321 | 17 | |
| <i>Total de l'actif non courant</i> | <i>26 327</i> | <i>16 851</i> | <i>6 828</i> | |
| Stocks | 5 543 | 4 817 | 237 | (2) |
| Créances clients | 5 848 | 4 789 | 471 | |
| Créances d'impôts courants | 68 | 155 | 7 | |
| Autres créances | 932 | 915 | 63 | |
| Disponibilités et équivalents de trésorerie | 2 080 | 2 898 | 239 | |
| <i>Total de l'actif courant</i> | <i>14 471</i> | <i>13 574</i> | <i>1 017</i> | |
| Total de l'ACTIF | 40 798 | 30 425 | 7 845 | |
| Capitaux propres | 12 265 | 10 673 | (55) | |
| Intérêts minoritaires | 328 | 237 | 15 | |
| <i>Capitaux propres et intérêts minoritaires</i> | <i>12 593</i> | <i>10 910</i> | <i>(40)</i> | |
| Provisions pour retraites | 3 029 | 2 750 | 358 | |
| Impôts différés passifs | 819 | 238 | 61 | |
| Provisions pour autres passifs | 704 | 548 | 82 | |
| Dettes financières | 11 315 | 5 629 | 6 304 | |
| Dettes sur investissements | 130 | 0 | 0 | |
| <i>Total des dettes non courantes</i> | <i>15 997</i> | <i>9 165</i> | <i>6 805</i> | |
| Partie court terme des provisions pour autres passifs | 411 | 353 | 36 | |
| Partie court terme des dettes financières | 922 | 1 338 | 94 | |
| Partie court terme des dettes sur investissements | 263 | 0 | 243 | (3) |
| Dettes fournisseurs | 4 785 | 3 954 | 174 | |
| Dettes d'impôts courants | 275 | 249 | 108 | |
| Autres dettes | 2 859 | 2 307 | 305 | |
| Emprunt à moins d'un an et banques créditrices | 2 693 | 2 149 | 120 | |
| <i>Total des dettes courantes</i> | <i>12 208</i> | <i>10 350</i> | <i>1 080</i> | |
| Total du PASSIF | 40 798 | 30 425 | 7 845 | |
| Endettement net | 12 850 | 6 218 | 6 279 | (1) |

Principaux impacts liés à l'acquisition de BPB

(1) dont endettement net lié à BPB: 6 279 millions d'euros dont 5 609 millions d'euros dus à l'acquisition des titres et 670M€ à l'endettement propre de BPB

(2) La réévaluation des stocks de BPB à la juste valeur au 30 novembre qui s'élevait à 32 millions d'euros est entièrement consommée au 31 décembre 2005

(3) les dettes sur investissements sont relatives au coût des titres non décaissés au 31 décembre 2005

Annexe 3: compte de résultat consolidé de BPB (avant et après retraitements par Saint-Gobain)

(en millions d'euros)

| | <i>déc-05</i> | | |
|---|----------------------------|----------------------------|---|
| | BPB avant retraitements | BPB après retraitements | Principaux retraitements |
| Chiffre d'affaires et produits accessoires | 263 | 237 | Elimination du CA interne entre BPB et les sociétés du Groupe Saint-Gobain (-26 ME) |
| Résultat d'exploitation | 24 | (8) | |
| Dividendes des participations non consolidées | | | Incidence de la réévaluation des stocks à la juste valeur dans le bilan d'ouverture et donc de l'annulation des marges réalisées sur le mois de décembre (-32 ME) |
| Charges hors exploitation | 0 | (36) | |
| Résultat sur cessions et dépréciations d'actifs | 0 | (13) | Coûts de restructuration (mise en œuvre synergies), dont (13) millions d'euros liés à l'arrêt du plan d'épargne entreprise de BPB Dépréciation d'un ERP BPB |
| Amortissements des écarts d'acquisition | | | |
| Résultat opérationnel | 24 | (57) | |
| Résultat financier | (2) | (18) | Frais financiers de l'acquisition (du 15 au 31 décembre): (11) millions d'euros Eléments exceptionnels: (5) millions d'euros |
| | | | |
| Impôts sur les résultats | (6) | 20 | Impôts liés aux ajustements ci-dessus |
| Quote-part dans les résultats des SME | 1 | 1 | |
| Résultat net de l'ensemble consolidé | 17 | (54) | |
| Part revenant aux intérêts minoritaires | | | |
| Résultat net | 17 | (54) | |
| Résultat net hors plus-values | 17 | (45) | |